
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 896 del   12/10/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A, DEL D.LGS 
76/2020, CONVERTITO IN LEGGE 120/2020 ALLA SOC. CHRISMA SRL DEL SERVIZIO DI 
RIMOZIONE TRASPORTO A DISCARICA E SMALTIMENTO DI LETTI DI DEGENZA DI-
SMESSI DALI I.F.O..
CIG. ZE037E667E

Esercizi/o 2022 - 502020108     Centri/o di costo -

- Importo presente Atto: € 9.084,12

- Importo esercizio corrente: € 9.084,12

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/143907.2107

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-873-2022 

L’estensore

Domenico Fiorillo 

Il Responsabile del Procedimento

Gianluca Moretti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Gianluca Moretti

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto                           il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;

Visto                           il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288;

Vista                           la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto                           il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;

Premesso che con deliberazione n. 471 del 17/06/2022 è stata aggiudicata alla Alse Me-

dica S.r.l. la procedura aperta ai sensi dell'art. 60 D.lgs. 50/2016 relativa alla 

fornitura in noleggio operativo di n.218 letti di degenza elettrici di varie tipo-

logie occorrenti alle esigenze degli Ifo per il periodo di 60 mesi; 

che, a seguito dell’aggiudicazione, in data 13 giugno 2022, il coordinatore 

della Piattaforma Degenze Chirurgiche Dr.ssa Carmelina De Stefano, ha inol-

trato a mezzo mail il cronoprogramma relativo alla consegna dei nuovi letti e 

dismissione dei vecchi;

Considerato che lo smaltimento dei letti presenti non poteva avvenire contestualmente alla 

consegna dei nuovi mediante affidamento alla ditta fornitrice, per consentire 

le attività amministrative necessarie alla verifica e dichiarazione del fuori uso;

che i letti da avviare a dismissione sono stati temporaneamente stoccati in ap-

posita area interna degli Istituti;

che in data 01 settembre 2022 la Commissione fuori uso si è riunita e ha re-

datto e sottoscritto il verbale n. 3/2022 per la dichiarazione del “fuori uso” dei 

letti dismessi;

Vista la comunicazione ricevuta dal Responsabile della gestione rifiuti IFO, Dr.ssa 

Anna Lucia Cinquina, nella quale comunica che data la natura del rifiuto co-

Pag. 2 di 5



dice CER 200307, questo non può essere smaltito dalla soc. Langella quale 

attuale affidataria regionale del servizio smaltimento rifiuti;  

Considerato l’urgenza di provvedere alla rimozione e relativo smaltimento dei letti in pa-

rola, in data 1 settembre 2022 è stata inviata a mezzo mail una richiesta di of-

ferta alla soc. Chrisma srl per il servizio di trasporto a discarica e smaltimento 

dei letti precedentemente stoccati presso la corte di villa Perino;

Acquisita l’offerta ricevuta in data 2 settembre 2022 dalla soc. Chrisma Srl per il servi-

zio sopra richiesto alle seguenti condizioni economiche:

- Fornitura  di  cassoni  per  il  trasporto  in  discarica  autorizzata  allo 

smaltimento euro 280,00/cassone iva esclusa; 

- Fornitura di personale di facchinaggio necessario al riempimento del 

cassone euro 150,00/facchino escluso iva;

- Smaltimento CER 200307 rifiuti ingombranti euro 0,30/kg escluso iva 

Considerata l’urgenza di provvedere nel più breve tempo possibile alla rimozione e tra-

sporto a discarica dei letti dismessi, in data 2 settembre sono state avviate le 

operazioni di rimozione dei letti che hanno proseguito nelle successive gior-

nate di sabato 3, lunedì 4 e martedì 5 settembre rendendo necessario l’impie-

go oltre al facchinaggio interno Ifo anche di 5 unità di facchinaggio esterno e 

6 trasporti di cassoni per conferimento in discarica;

Visto la certificazione dell’avvenuto smaltimento come da formulari di identifica-

zioni rifiuti (f.i.r. n. QZKQ003299V, n. QZKQ003298V, n. QZKQ003300P, n. 

QZKQ00301F, n. QZKQ00331P, n. QZKQ003302M) e delle attività svolte 

come da preventivo e di seguito elencate:

- Smaltimento CER200307 per complessivi 16.720 kg ad 

euro 0,30/kg per un totale di euro 5.016,00

- Impiego di complessivi 5 operai per carico cassone per 

un totale di euro     750,00

Pag. 3 di 5



- Complessivi 6 trasporti a discarica ad euro 280/carico per 

un totale di euro  1.680,00 

Per un totale complessivo di euro 7.446,00 iva esclusa;

Ritenuto pertanto  opportuno  affidare ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2,  lett.  a,  del  d.lgs 

76/2020, convertito in legge 120/2020 il servizio di raccolta, trasporto a disca-

rica e smaltimento dei letti di degenza dismessi e temporaneamente stoccati 

presso la corte di villa Perino per un importo totale di euro 7.446,00 iva esclu-

sa; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

dell’art.1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 

241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- affidare alla Soc. Chrisma Srl ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a, del d.lgs 76/2020, convertito  

in legge 120/2020 il servizio di raccolta, trasporto a discarica e smaltimento dei letti di degenza 

dismessi dagli Ifo per un totale di euro 7.446,00 iva esclusa; 

- far gravare la spesa complessiva di € 9.084,12 iva inclusa, sul conto economico 502020108 del 

corrente esercizio;

- nominare Responsabile del procedimento il Dott.  Gianluca Moretti  - Direttore Acquisizione 

Beni e Servizi;

Pag. 4 di 5



La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Gianluca Moretti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


